
平成２５年９月３０日 

西日本弁理士クラブ若手会会員各位 

 

 

西日本弁理士クラブ若手会 

リーダー 矢野 浩太郎 

担当運営委員 川原 和也  

 

西日本弁理士クラブ若手会主催 

研修 「商標ＮＯＷ！」 

～新しいタイプの商標保護から海外商標事情まで～ 

 

拝啓 初秋の候、皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は若手会のためにご協

力賜り、厚く御礼申し上げます。  

この度、西日本弁理士クラブ若手会では、下記のとおり「商標ＮＯＷ！」をテーマとして、研修

を開催します。  

当研修は、西日本弁理士クラブの会員のみならず、西日本弁理士クラブに興味を持っている若手

弁理士の方、更には弁理士試験合格者で未登録の方にも参加して頂きたいと考えております。お近

くに興味をお持ちの方がおられましたら、お誘いあわせの上、ご参加頂ければ幸いです。研修の後

には懇親会も予定しておりますので、併せてご参加頂ければ幸いです。皆様のご参加をお待ちして

おります。 

敬具  

記 

日程：平成２５年１１月１３日（水） １８：３０～２０：３０（１８：１０受付開始） 

場所：日本弁理士会近畿支部室（明治安田生命大阪梅田ビル２５階） 

  （http://www.kjpaa.jp/wp/pdf/other/map.pdf） 

定員：５０名 ※先着順で定員になり次第締め切らせて頂きます。 

受講料：西弁会員：無料／非会員：１０００円（当日入会の場合は無料） 

懇親会会費：４０００円（懇親会は研修終了後２時間程度、場所は研修会場近辺を予定） 

受講希望の方は、次頁の申込欄に必要事項を記入し、１０月２５日（金）までにＦＡＸ（０６－４

８０６－７５３１）又はＥ－ｍａｉｌ（matsuura@niipat.com）までご連絡下さいますようお願い

申し上げます。 

 

 

※この研修は、日本弁理士会の継続研修として申請中です。この研修を受講し、所定の申請をすると、

外部機関研修として２単位が認められる予定です。 

 

 

 



「商標ＮＯＷ！」研修内容 

 

 

---------------------------＜キリトリ不要＞--------------------------- 

［申込欄］新居国際特許事務所 松浦 かおり 宛（ＦＡＸ：０６－４８０６－７５３１） 

『『『『商標ＮＯＷ！』を受講します。』を受講します。』を受講します。』を受講します。    

ご氏名  ：              （登録番号：      ） 

ご勤務先   ：                            

ご連絡先 ：                   （携帯・自宅・勤務先） 

Ｅ－ｍａｉｌ ：                            

会 員  ：クラブ会員［   ］／非会員弁理士→当日入会［する・しない］ 

懇親会    ：参加する［   ］／参加しない［   ］ 

 

（ご記入いただいた個人情報は当研修の参加者管理目的にのみ使用し、他の目的には使用しません。） 

 

講師紹介講師紹介講師紹介講師紹介  弁理士 齊藤 整（齊藤特許商標事務所 所長弁理士、２００４年弁理士登録） 

 今年で弁理士生活１０年目を迎える関西を代表する実力派弁理士。商社・特許事務所勤務を経て２０１

２年より現職。日本国内のみならず、ヨーロッパ・アジア・アメリカ等海外での商標の実務全般のエキス

パート。高い専門知識はもちろんのこと、クライアントの立場を常に考えながら事案に取り組む俯瞰的な

視野も持ち合わせている。日本弁理士会、大学、企業等での講師経験も豊富で、実務経験をふまえた講義

は、聴く者を惹きつけ、その分かりやすさにも定評がある。 

 

講義内容講義内容講義内容講義内容（講師より一言）（講師より一言）（講師より一言）（講師より一言）  

商標にまつわるホットなトピックスについてお話致します。国内については「新しいタイプの商標」が

導入されると噂されてから久しいものの、いったいいつ導入されるのか、どういう商標が新たに保護され

るのか、意匠や不正競争とどう絡むのか、これらの観点から分かりやすく解説致します。 

また、海外については、中国における商標法改正の内容や、利用率の伸びが著しいマドリッドプロトコ

ルについてなど、こちらも実務的な観点からできるだけ平易に解説致します。 


